
 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ  
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY  

FAKULTA STAVEBNÍ  
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING  

ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ  
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT  

EFEKT KOMBINACE DÁVKOVÁNÍ KOAGULANTU 
A FLOKULANTU NA ODVODŇOVÁNÍ 
ČISTÍRENSKÝCH KALŮ  
EFFICACY OF COMBINED DOSING OF COAGULANT AND FLOCCULANT 
ON WASTEWATER SLUDGE DEWATERING  

DIPLOMOVÁ PRÁCE  
DIPLOMA THESIS  

AUTOR PRÁCE  
AUTHOR  

Bc. Kristína Pániková  

VEDOUCÍ PRÁCE  
SUPERVISOR  

Ing. KAREL HRICH, Ph.D.  

BRNO 2019  



 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ  
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY  

FAKULTA STAVEBNÍ  
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING  

ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ  
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT  
[...]
Vzhledem k výše zmíněným faktům je nutné zaměřit se na možnosti recyklace fosforu z 
obnovitelných zdrojů a na jeho následné opětovné využití. Potenciálními zdroji pro 
získávání fosforu jsou odpadní vody, produkty anaerobní stabilizace kalů, zvířecí či 
lidské výkaly a zbytky potravy a rostlin. Existují tři hlavní přístupy k znovuzískávání 
fosforu – srážení z kapalné fáze, mokré chemické procesy a termické (metalurgické) 
zpracování kalů. [29] 
 



Efekt kombinace dávkování koagulantu a flokulantu na odvodňování čistírenských kalů  Bc. Kristína Pániková 
Diplomová práce 

22 

 

7  PLATNÁ LEGISLATIVA 
Pro všechny čistírny odpadních vod je samozřejmé dodržování povolených hodnot na 
odtoku. Nejen pro vyčištěnou vodu, ale i pro čistírenský kal platí zákony a vyhlášky, 
které je nutno dodržovat. V posledním období došlo k výraznému zpřísnění, změny se 
nejvíce dotkly zákonu o odpadech a tří vyhlášek. 
 
Trend zpřísňování monitoringu, technických požadavků na likvidaci čistírenských kalů 
bude pokračovat.  Akční plán Evropské unie pro oběhové hospodářství a další směrnice 
evropské unie požadují další zpřísňování hodnot. Jedná se zejména o optimalizaci 
spotřeby energie, fosforu a zajištění hygienické nezávadnosti čistírenských kalů. 
Všechny nově vydané zákony a vyhlášky týkající se problematiky zpracování a 
likvidace kalů přispějí k dalšímu vývoji a modernizaci kalové koncovky na čistírnách 
odpadních vod. 

7.1 ZÁKON O ODPADECH Č. 185/2001 SB. A O ZMĚNĚ 
NĚKTERÝCH ZÁKON Ů 

Upravuje především pravidla pro předcházení vzniku odpadů a nakládaní s nimi, práva 
a povinnosti osob působících v odpadovém hospodářství a také působnost orgánů 
veřejné správy. Zákon má celkově 18 částí, z kterých je pro nakládání s kaly 
nejdůležitější část čtvrtá, díl 4. V posledních letech prošel zákon řadou novelizací, které 
měly vliv i na čistírenské kaly. Novelizovaný zákon zakazuje ukládání biologicky 
rozložitelného materiálu na skládku. 

7.2 VYHLÁŠKA Č. 387/2016 Sb. 
- platnost od 2. 12. 2016 
- účinnost od 1. 1. 2017 
Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na 
skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška č. 
383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů. [32] 
 
Nejdůležitější část se nachází v příloze č. 11. Z této přílohy bylo vyjmuto, že kaly 
můžou být použity do rekultivační vrstvy skládky.   

7.3 VYHLÁŠKA Č. 437/2016 Sb. 
- platnost od 23.12.2016 
- účinnost od 1.1.2017 
O podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě a změně vyhlášky č. 
383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady a změně vyhlášky č. 341/2008 Sb., o 
podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady a o změně vyhlášky č. 
294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu 
terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady 
(vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady). [33] 
 

Vyhláška specifikuje nové povinnosti pro provozovatele čistírny odpadních vod a 
zařízení na úpravu kalů. Rovněž stanovuje podmínky pro skladování kalů v zařízení ke 
sběru a skladování odpadů a technické požadavky pro dočasné uložení upravených 



Efekt kombinace dávkování koagulantu a flokulantu na odvodňování čistírenských kalů  Bc. Kristína Pániková 
Diplomová práce 

23 

 

kalů v ČOV a jejich použití na zemědělské půdě. Vyhláška stanovuje požadavky pro 
provozovatele zařízení na úpravu kalů tak, aby bylo prokazatelné, že technologie úpravy 
je schopna účinně kaly hygienizovat na požadované snížení počtu patogenních 
mikroorganismů. Provozovatel je povinen ověřovat technologii na úpravu kalů, a to na 
základě odebrání vzorků na vstupu do technologie a na výstupu z technologie a 
následného porovnání kontaminace, která nesmí překročit stanovený počet kolonií 
tvořících jednotku (KTJ). Ve vyhlášce jsou upravena mikrobiologická kritéria pro 
použití upravených kalů na zemědělskou půdu, kdy od 1. ledna 2020 bude možné 
aplikovat na zemědělské půdy pouze kal kategorie I. Upravený kal lze dočasně uložit za 
předem stanovených podmínek v ČOV po maximální dobu celkem 12 měsíců od 
okamžiku výstupu z technologie úpravy kalů v rámci jejich shromažďování, nebo u 
zemědělce po dobu 8 měsíců od doby výstupu z technologie úpravy kalů. [34] 

7.4 VYHLÁŠKA Č. 237/2017 Sb. 
- platnost od 4.8.2017 
- účinnost od 3.9.2017 
Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva zemědělství č. 474/2000 Sb., o 
stanovení požadavků na hnojiva, ve znění pozdějších předpisů. [35] 
 
Ve vyhlášce jsou rozšířené sledované parametry hnojiva o mikrobiologické činitele. Při 
aplikaci upravených kalů na zemědělské půdy se uplatňují limitní hodnoty vybraných 
mikrobiálních parametrů kalů. Při zpracování kalů do organických hnojiv a substrátů se 
dosud mikrobiální kontaminace při procesu registrace hnojiv nehodnotila, což se jevilo 
jako disproporce. Navíc, takto zpracované kaly nemají aplikační omezení, například pro 
použití do zeleniny, případně při hobby využití. Pro ochranu zdraví lidí je tedy žádoucí, 
aby výrobky z takto rizikového materiálu podléhaly odpovídající kontrole. [36] 



Efekt kombinace dávkování koagulantu a flokulantu na odvodňování čistírenských kalů  Bc. Kristína Pániková 
Diplomová práce 

24 

 

8  ODBĚR VZORKŮ  
Jako materiál pro měření byly použity kaly z komunálních čistíren odpadních vod 
nacházejících se v Jihomoravském kraji. Pro objektivní zhodnocení byly zvoleny tři 
anaerobní a tři aerobní čistírny odpadních vod.  
 
Kal byl odebrán z nádrží před dávkováním flokulantu a odvodněním. Odběr vzorků byl 
realizován na třech čistírnách v stejný den a převezen do laboratoří Ústavu chemie VUT 
FAST. Na druhý den proběhlo měření, které spočívalo v sérii pokusů.  

8.1 ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD S AEROBNÍ STABILIZACÍ 
Aerobní stabilizace se uplatňuje při zpracování biologického kalu, a to jednak v systému 
biologického čištění volbou dostatečně dlouhého stáří kalu, jednak v samostatném 
reaktoru následnou aerací přebytečného kalu. [3] 
 
Aerobní stabilizaci lze realizovat dvěma způsoby: a) odstavným v jednorázovém 
procesu, při němž je reaktor po naplnění (příp. již v průběhu plnění) aerován po dobu 
potřebnou ke stabilizaci, b) průběžným v semikontinuálním procesu, při kterém je z 
aerovaného reaktoru odebíráno ve stanovených časových intervalech (zpravidla 
jednodenních) určité množství kalu a stejné množství kalu je přidáváno. Další variantou 
je průtočný způsob s kontinuálním procesem. Nevýhodou prvního způsobu je potřeba 
více (alespoň dvou) reaktorů, nevýhodou druhého způsobu je skutečnost, že část kalu 
má v reaktoru poměrně krátkou dobu zdržení. [3] 
 
Aerobní rozklad organických látek je, tak jako každý mikrobiální děj, provázen 
syntézou biomasy. Produkce biomasy organotrofních organizmů tento proces 
podmiňujících je přitom výrazně větší než v procesu anaerobním. Stáří kalu při jeho 
aerobní stabilizaci bývá obvykle větší než v systémech biologického čištění odpadní 
vody a v průběhu stabilizace dochází k endogenní respiraci a následně k postupné 
autolýze mikroorganizmů, neboli k jejich odumírání a rozpadu. Produkty autolýzy jsou 
substrátem živých organizmů. Konečným produktem aerobního rozkladu organické 
hmoty jsou CO2 a H2O, takže se jedná o její mineralizaci. [3] 
 
Aerobní procesy probíhají v otevřených nádržích za přístupu kyslíku, které jsou 
provzdušňovány. Aerobní stabilizace se používá u malých ČOV. [37] 

8.1.1 ČOV 1 
Čistírna odpadních vod je navržena jako mechanicko-biologická pro 5 500 EO. Odpadní 
vody protékají přes čerpací stanici, automatické česle, lapák písku a biologický stupeň.  
 
Pro uskladnění přebytečného kalu je na čistírně osazena otevřená kruhová nádrž. 
Potrubí vzduchu zabezpečuje provzdušnění a míchaní kalu v nádrži kalojemu. Kal je 
přiveden k odstředivce, kde je dávkován flokulant a následně se kal odstřeďuje. 

8.1.2 ČOV 2 
Mechanicko-biologická čistírna odpadních vod patří mezi nejstarší v jihomoravském 
kraji. Na ČOV přitékají komunální odpadní vody od obyvatelstva. Na přítoku jsou 
osazeny lapák štěrku, strojní česle a lapák písku. Aktivační nádrž je čtvercového 
půdorysu a je míchána. 



Efekt kombinace dávkování koagulantu a flokulantu na odvodňování čistírenských kalů  Bc. Kristína Pániková 
Diplomová práce 

25 

 

Na čistírně se nacházejí uskladňovací nádrže na přebytečný kal o objemu 120 m3. 
Z těchto nádrží je pak kal čerpán na mobilní odstředivku, před odstředivkou je 
dávkován flokulant. 

8.1.1 ČOV 3 
Do ČOV jsou přiváděny odpadní vody z jednotné stokové sítě, jedná se o mechanicko-
biologickou čistírnu odpadních vod. Čistírna je navržena na 9 900 EO. 
 
K nakládání s přebytečným kalem je vybudováno kompletní kalové hospodářství 
sestávající z uskladňovací a zahušťovací nádrže, odvodnění kalu, hygienizace kalu a 
čerpání přebytečného kalu. Uskladňovací nádrž kalu slouží k destabilizaci a zahuštění 
přebytečného kalu. Odvodnění kalu sestává z podávacího čerpadla kalu, chemického 
hospodářství a sítopásového lisu. Podávací čerpadlo kalu odtahuje kal z uskladňovací 
nádrže a dopravuje jej do sítopásového lisu. Po trase výtlaku je do čerpaného kalu 
dávkován flokulant. V lisu dojde k mechanickému odloučení části vody z kalu. Na ČOV 
probíhá hygienizace kalu úpravou pH dávkováním vápna do odvodněného kalu. 

8.2 ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD S ANAEROBNÍ STABILIZACÍ 
Organické kaly (primární, aktivovaný) se ve větších čistírnách zpracovávají zásadně 
anaerobním vyhníváním. Je to relativně nejekonomičtější způsob jejich stabilizace. 
Pouze u malých čistíren je výhodnější stabilizovat kaly za aerobních podmínek. [7] 
 
V čistírnách odpadních vod se zpracovává vždy směs primárního a aktivovaného kalu. 
Přebytečný kal se odvádí z dosazovací nádrže do nádrže usazovací, tam se míchá 
s kalem primárním a vzniklá směs se vede do vyhnívací nádrže. [7] 
 
Anaerobní rozklad organických látek je proces, při kterém směsná kultura 
mikroorganismů za anaerobních podmínek postupně rozkládá biologicky rozložitelnou 
organickou hmotu. Konečnými produkty anaerobního rozkladu jsou CH4, CO2, H2S, N2, 
H2, vzniklá biomasa a stabilizovaná organická hmota. [18] 
 
Anaerobní rozklad zahrnuje dva soubory procesů, které se od sebe liší reakcí prostředí, 
v němž probíhají a konečnými produkty rozkladu. V první, tzv. předmetanizační fázi 
jsou organické látky rozkládány kulturou mikroorganismů za vzniku jednoduchých 
organických látek, které pak slouží jako substrát pro mikroorganismy tzv. metanizační 
fáze. Přitom postupně probíhají tyto procesy: 
 

- hydrolýza vysokomolekulárních organických látek, 
- rozklad produktů hydrolýzy na organické kyseliny, alkoholy, CO2 a H2, 
- rozklad složitějších produktů předcházejícího procesu na substráty vhodné pro 

metanové baktérie, 
- tvorba CH4 a CO2. [18] 

 
Výhodou anaerobních procesů je nesporně omezená tvorba nových buněk, protože podíl 
odstraněného substrátu přecházející na syntézu je při anaerobních pochodech malý. 
Další výhodou je malá spotřeba energie. Značné redukce BSK5 lze dosáhnout 
v některých případech levněji než pochody aerobními. Anaerobní čištění se obvykle 
považuje za ekonomické, když obsah organických látek anaerobně rozložitelných 
přesahuje asi 1 % (10 kg/m3). [7] 



Efekt kombinace dávkování koagulantu a flokulantu na odvodňování čistírenských kalů  Bc. Kristína Pániková 
Diplomová práce 

26 

 

Mezi nejdůležitější faktory, které ovlivňují průběh anaerobního rozkladu organických 
látek, patří složení substrátu, přítomnost živin, pH (optimum 6,5–7,5), tlumivá kapacita 
a teplota. Nepříznivě působí vetší koncentrace solí těžkých kovů (Cu, Pb, Cr, Ni, Zn 
aj.), dále sulfidy, kyanidy aj. Z organických látek mají na anaerobní procesy nepříznivý 
vliv fenoly, pesticidy, tenzidy, rozpouštědla a řada dalších specifických látek. [18] 
 
Anaerobní procesy jsou urychlovány zvýšenou teplotou. Metanizace probíhá 
v teplotním rozmezí přibližně od 6 do 60 °C. Rychlost všech procesů probíhajících při 
metanizaci se stoupající teplotou vrůstá, takže postačí kratší doba zdržení. Podle 
pracovní teploty se rozlišují tyto oblasti mehanizace: kryofilní, psychrofilní, mezofilní a 
termofilní. [18] 

Tab. 4 Pracovní teploty metanizace [18] 

Teplotní oblast 
metanizace 

ϑ/°C 
minimální optimální maximální 

kryofilní 0 5 7 
psychrofilní 5 20 27 
mezofilní 27 37 40 
termofilní 45 55 60 

8.2.1 ČOV 4  
Primární kal z ČOV je jímán do jímky surového kalu. V této jímce je smícháván se 
zahuštěným přebytečným kalem. Sezónně se přebytečný kal zahušťuje gravitačně 
v usazovací nádrži. Z jímky surového kalu je kal dávkován do vyhnívací nádrže 1. Tato 
nádrž je vyhřívaná a probíhá zde mezofilní vyhnívání při teplotě kolem 38 °C. Druhá 
vyhnívací nádrž je dohnívací a není temperovaná. Kal je ve vyhnívací nádrži 
promícháván pomocí bioplynového kompresoru a recirkulačních čerpadel. Vyhnilý kal 
je odváděn do uskladňovacích nádrží a následně je odvodňován na dekantační 
odstředivku. [37] 

8.2.1 ČOV 5  
Tato ČOV je technologicky provedena jako mechanicko-biologická čistírna městských 
a průmyslových odpadních vod se zpracováním kalu anaerobním mezofilním 
vyhníváním.  
 
Kalové hospodářství je soubor objektů, které zajišťují čerpání a zpracování surového 
směsného kalu. Surový kal je na ČOV stabilizován anaerobně. Tímto procesem se kal 
stabilizuje a částečně hygienizuje. Proces probíhá v tzv. mezofilní oblasti 35 ºC a doba 
zdržení je minimálně 15 dnů. Vyhnívací nádrž se provozuje kontinuálně, tzn., že se 
nádrž míchá, ohřívá se kal a dávkuje se surový kal. Přebytečný vyhnilý kal je čerpán 
přímo do uskladňovací nádrže. Nádrž slouží k propouštění vyhnilého kalu z vyhnívací 
nádrže jako mezistupeň před dalším zpracováním kalu v kalovém hospodářství – 
odvodnění kalu na odstředivce. V budově odvodňování je instalována odvodňovací 
linka sestavena z odstředivky a čerpadla. Pro zlepšení separace se do přiváděného kalu 
přidává 0,1–0,2% roztok flokulantu, připravovaný a dávkovaný automatickou stanicí. 
Kal z odstředivky vypadává do šikmého dopravníku, který dopravuje kal mimo budovu 
odvodnění kalu. Fugát z odstředivek gravitačně odtéká do kanalizace. 



Efekt kombinace dávkování koagulantu a flokulantu na odvodňování čistírenských kalů  Bc. Kristína Pániková 
Diplomová práce 

27 

 

8.2.2 ČOV 6  
Čistírna odpadních vod slouží k čistění odpadních vod přiváděných systémem 
kanalizačních stok z města a ve stále větší míře prostřednictvím soustavy čerpacích 
stanic i z širokého okolí. 
 
Na čistírně se nacházejí čtyři vyhnívací nádrže, které jsou intenzivně promíchávány a 
udržovány na konstantní teplotě 35 °C, aby byl zajištěn růst mezofilních bakterií. Doba 
zdržení kalu ve vyhnívacích nádržích je cca 22 dnů. Dvě další nádrže slouží jako 
uskladňovací nádrže stabilizovaného kalu s užitným skladovacím objemem na více jak 
čtyři dny. Z uskladňovacích nádrží je vyhnilý kal (obsah sušiny kolem 4 %) 
odvodňován dvěma odstředivkami typu Guinard. Kal z odstředivky o sušině cca 24 % je 
šnekovým dopravníkem transportován do sušárny. Vysušený kal o sušině 90 – 92 % je 
ze sušárny dopravován pomocí chlazených dopravníků do dvou kontejnerů umístěných 
vně budovy sušárny, odkud jsou naplněné kontejnery přemísťovány do skladu sušeného 
kalu. [37] 
 



Efekt kombinace dávkování koagulantu a flokulantu na odvodňování čistírenských kalů  Bc. Kristína Pániková 
Diplomová práce 

28 

 

9  POSTUP MĚŘENÍ 
Odebrané vzorky čistírenských kalů byly přivezeny do laboratoře Ústavu chemie. 
V aerobních (ČOV 1, ČOV 2, ČOV 3) i anaerobních kalech (ČOV4, ČOV5, ČOV6) byl 
stanoven obsah sušiny a CST. Po přípravě flokulantů se stanovily optimální dávky 
flokulantu. Nejdříve se měřily vzorky pouze s nadávkovaným flokulantem (A), poté byl 
k optimální dávce flokulantu přidán PIX 113 (B). V dalších dvou vzorcích se snižoval 
objem flokulantu oproti optimální dávce (C, D). U každého vzorku jsou změřeny 
hodnoty CST, sušiny, filtrační test, zákal, CHSKCr a také celkový fosfor. 
 
V průběhu měření bylo rozhodnuto o opakování měření vzorků kalu z ČOV 6, ale 
s upravenou konstantní dávkou PIX 113. Toto měření je označováno jako ČOV 7. Tedy 
ČOV 6 a ČOV7  se shoduje, je to kal z jedné čistírny. Tato změna měla potvrdit, zda má 
poměr flokulantu a Fe3+ vliv na odvodnění.  

9.1 PŘÍPRAVA FLOKULANTU 
Flokulanty řady SUPERFLOC® jsou polyelektrolyty vhodné pro systémy na úpravu a 
čištění vody, zahušťování kalů na komunálních čistírnách, ve vodárenství, v 
papírenském a jiném průmyslu. Ve hrubém předčištění se flokulanty SUPERFLOC® 
používají pro zlepšení sedimentace, v čištění odpadních vod pro sedimentaci a 
odvodnění kalu. Podle druhu elektrochemického náboje se jedná o neionogenní 
polymery. [38] 

 

 

Obr. 9.1 Práškové flokulanty Kemira 
 
Flokulanty SUPERFLOC®, které byly použity, jsou dodávány ve formě prášku a před 
použitím se musí rozpustit ve vodě. Do nádob se odměřil 1 litr vody. Následně byly 
všechny nádoby umístněné do míchadla. Po spuštění přístroje se odměřené množství 
práškového fokulantu, 2 g na 1 litr vody, po malých dávkách přisypal do vody.  Pro 
dosažení co nejlepší homogenity, byly roztoky míchány dvě hodiny.  
 
V laboratoři se připravily roztoky jednotlivých flokulantů, které odpovídaly 
flokulantům používaným na jednotlivých čistírnách. 
 



Efekt kombinace dávkování koagulantu a flokulantu na odvodňování čistírenských kalů  Bc. Kristína Pániková 
Diplomová práce 

29 

 

 

Obr. 9.2 Roztoky flokulantů 

9.2 PIX 113 
První vzorek obsahoval pouze flokulant do ostatních se dávkoval i roztok síranu 
železitého, 40–43 % hm., obchodní název PIX 113. 
 
Je to anorganický roztok používaný pro úpravu pitných, průmyslových vod a čištění 
všech druhů odpadních vod. Ve vodě hydrolyzuje za tvorby hydroxidů železa v rozmezí 
pH 5–7. Působením této reakce se pH ve vodě snižuje. Jsou-li přítomny fosfáty, dochází 
ke vzniku železito-fosfátových komplexů. [39] 

9.3 CST  
Obsah vlhkosti v kalu odpovídá náročnosti odvodnění. [40], [41] Doba kapilárního sání 
(CST – Capillary Suction Time) a specifický filtrační odpor (SRF - Specific Resistance 
to Filtration) jsou dva běžně používané parametry při hodnocení odvodnitelnosti kalu. 
[42], [43], [44], [45] CST je jednoduchý a levný postup stanovení, protože nevyžaduje 
externí zdroj tlaku nebo sání. [44] SRF je časově náročná, složitá a nákladná metoda, 
která vyžaduje použití vakua. [43], [45] Avšak SRF se považuje za více vědecký přístup 
než CST test kvůli jeho hydrodynamické charakteristice. [46] Sawalha a Scholz [43] 
publikovali empirický model získání SRF z CST díky empirické relativitě SRF a CST. 

        CST = c1 · SRF · μ · W + c2 · μ   (1) 

kde c1 a c2 jsou empirické koeficienty související s CST; μ je viskozita (Pa·s) filtrátu; W 
je sušina na jednotku objemu filtrátu.  
 
Princip stanovení CST spočívá v nahrazení tlakového spádu, potřebného k filtraci 
překážkou, sací silou vhodného filtračního papíru, kterým je filtrát sorbován. Rychlost 
sorpce závisí hlavně na vlastnostech filtračního papíru (jeho sací síle) a na 
filtrovatelnosti kalu. [18] 
 

Vlastní technické uspořádání měření je poměrně jednoduché. Vzorek kalu se pipetuje do 
nádobky tvaru dutého válce, jehož dno tvoří filtrační papír. Vlivem kapilárního sání je 
filtrát ze vzorku odsáván, na papíru uvnitř nádobky se tvoří koláč a vně nádobky 
postupuje kruhové filtrační čelo. Měří se čas, za který postoupí čelo kapaliny na 
filtračním papíru o určitou vzdálenost. [16] 



Efekt kombinace dávkování koagulantu a flokulantu na odvodňování čistírenských kalů  Bc. Kristína Pániková 
Diplomová práce 

30 

 

 

Obr. 9.1 Schéma CST přístroje [37] 
 
CST se může měřit na příklad na komerčním přístroji firmy Triton Electronics (viz obr. 
5.2). Přístroj se skládá ze tří základních dílů – měřící cely, spínacího zařízení a 
elektronických stopek. [16] 
 
Měřící cela je zhotovena z tlustostěnného polymethylmethakrylátu. Má dva díly, mezi 
něž se vkládá filtrační papír. V horním dílu je kruhová zásobní nádobka na vzorek kalu 